



보도자료

이 자료는 6월 19일 조간부터 취급하여
주십시오. 단, 통신/방송/인터넷 매체는
6월 18일 12:00 이후부터 취급 가능

제 목 : 2019년 1/4분기 기업경영분석*

* 표본조사에 의한 외부감사대상 법인기업 모집단 추계 결과임

□ 2019년 1/4분기 조사대상 법인기업의 수익성과 안정성이 둔화

- (성장성) 매출액증가율(6.0→-2.4%)은 전기대비 하락하였으나, 총 자산증가율(1.8→3.2%)은 전년동기대비 상승
- (수익성) 매출액영업이익률(7.5→5.3%)과 매출액세전순이익률(8.2→5.8%)은 전년동기대비 하락
- (안정성) 부채비율(82.1→86.7%)과 차입금의존도(21.8→22.8%)는 전기 말대비 상승

(자세한 내용은 붙임 참조)

문의처 : 경제통계국 기업통계팀 과장 최신(02-759-4883), 팀장 이성호(02-759-4321)

Fax : 02-759-4307 E-mail : fsateam@bok.or.kr

공보실 : Tel : 02-759-4015, 4016

"한국은행 보도자료는 인터넷(<http://www.bok.or.kr>)에 수록되어 있습니다."



한국은행
BANK OF KOREA

**2019년 1/4분기
기업경영분석**

2019. 6

경제통계국 기업통계팀

조사 개요

1. **조사대상 모집단:** 2017년말 현재 외부감사대상법인기업*(이하 “외감기업”) 가운데 조사목적에 부적합한 업종** 등을 제외(17,200개 외감기업)

* 「주식회사의 외부감사에 관한 법률」에 따라 일정 기준(자산규모 120억원 이상 등)을 충족하여 외부감사인에 의한 회계감사를 받아야 하는 주식회사

** 농·임·어업(A), 광업(B), 산업용 기계 및 장비수리업(C34), 수도·하수·폐기물처리·원료재생업(E), 금융 및 보험업(K), 부동산업(L), 연구개발업(M70), 공공행정·국방·사회보장행정업(O), 교육서비스업(P), 보건·사회복지서비스업(Q), 협회 및 단체·수리 및 기타개인서비스업(S), 가구내 고용활동 및 자가소비생산(T), 국제 및 외국기관(U)

2. **조사방법:** 분·반기보고서를 공시하는 법인(1,762개)은 금융감독원 공시 시스템(DART)으로 자료를 입수하고, 나머지 법인(1,571개)은 표본추출 후 설문조사를 통해 조사

조사대상 기업 수

(개)

	전산업	제조업			비제조업		
			대기업	중소기업		대기업	중소기업
조사대상 기업	3,333	2,029	921	1,108	1,304	587	717
공시기업	1,762	1,226	660	566	536	302	234
(상장기업)	(1,685)	(1,196)	(634)	(562)	(489)	(265)	(224)
설문조사	1,571	803	261	542	768	285	483
조사대상 모집단	17,200	9,768	1,564	8,204	7,432	1,643	5,789

3. **조사내용:** 2019년 1/4분기 재무제표(재무상태표: 2019.1/4분기말 및 2018년 4/4분기말, 손익계산서: 2019.1/4분기 및 2018.1/4분기) 주요 항목

4. **조사기간:** 2019.5.2~6.11

5. **표본추출:** 업종별, 기업규모별 층화 후 층화계통추출법에 따라 추출

6. 추계방법: 업종별, 기업규모별 주요 계정항목을 추계하고 이를 기초로 재무비율을 산출

7. 기타 통계이용상의 유의사항

- 손익항목과 자산·부채의 관계비율(총자산세전순이익률, 차입금평균이자율, 차입금대매출액비율, 총자산회전율) 산출시 총자산 및 차입금 등 자산·부채항목은 기초와 기말 잔액의 평균치를 이용
- 본 통계에 수록된 경영분석지표는 2개 분기 비교재무제표 방식으로 산출된 것으로 금분기 중 합병, 분할 및 업종변경 등을 전분기 재무제표에도 반영함에 따라 전분기에 공표된 경영분석지표와 금분기에 공표된 경영분석지표 간에 차이가 있을 수 있음
- 2018년 2/4분기 조사부터 제10차 한국표준산업분류(통계청 고시 제 2017-13호, 2017.1.1, 시행 2017.7.1)로 개정된 업종분류체계를 이용함에 따라 일부 업종의 명칭 및 포괄범위가 변경*

* 포괄범위가 변경된 전문, 과학기술, 사업지원 및 임대서비스(M&N) 업종 및 이를 포함한 서비스업종의 경우 시계열 단층이 발생할 수 있으므로 과거 자료와 직접적인 비교시 유의

업종분류 조정내역

조정전	조정후	조정내역
출판, 영상, 방송통신 및 정보서비스(J)	정보통신(J)	업종명 변경
전문, 과학기술 및 사업지원서비스(M&N)	전문, 과학기술, 사업지원 및 임대서비스(M&N)	업종포괄범위 조정 (부동산 제외 임대업 추가)

차 례

<요 약>

1. 성 장 성	1
2. 수 익 성	2
3. 안 정 성	3

<부 록>

주요 경영지표	4
---------------	---

〈 요 약 〉

2019년 1/4분기 외감기업의 수익성과 안정성이 둔화

- (성장성) 2019년 1/4분기 외감기업의 **매출액증가율**(6.0→-2.4%)은 **하락**하였으나, **총자산증가율**(1.8→3.2%)은 **상승**

주요 성장성지표

(%)

	매출액증가율 ¹⁾					총자산증가율 ²⁾				
	2018				2019	2018				2019
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q
전 산 업	3.4	4.8	3.5	6.0	-2.4	1.8	1.2	2.0	-0.9	3.2
제 조 업	3.4	4.4	6.2	8.5	-3.7	2.1	1.7	2.7	-1.5	2.2
비 제 조 업	3.4	5.5	-0.4	2.6	-0.7	1.5	0.5	1.0	0.0	4.5

주: 1) 전년동기대비 2) 전기말대비

- (수익성) **매출액영업이익률**(7.5→5.3%)과 **매출액세전순이익률**(8.2→5.8%)은 전년동기 대비 **하락**

주요 수익성지표

(%)

	매출액영업이익률					매출액세전순이익률				
	2018				2019	2018				2019
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q
전 산 업	7.5	7.7	7.6	4.0	5.3	8.2	7.7	7.2	0.7	5.8
제 조 업	9.1	9.5	9.7	5.0	5.7	9.8	9.8	9.1	2.3	6.4
비 제 조 업	5.4	5.0	4.4	2.5	4.6	5.9	4.5	4.2	-1.7	5.1

- (안정성) **부채비율**(82.1→86.7%)과 **차입금의존도**(21.8→22.8%)는 **상승**

주요 안정성지표

(%)

	부채비율 ¹⁾					차입금의존도 ²⁾				
	2018				2019	2018				2019
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q
전 산 업	85.8	82.7	83.0	82.1	86.7	22.2	22.1	20.3	21.8	22.8
제 조 업	67.4	65.2	67.2	65.9	69.0	18.9	19.7	18.3	19.4	19.9
비 제 조 업	119.0	114.8	112.6	112.0	119.0	26.8	25.6	23.2	25.3	27.0

주: 1) 부채 ÷ 자기자본 × 100

2) (차입금 + 회사채) ÷ 총자산 × 100

- 2019년 1/4분기 외감기업의 **매출액증가율**은 -2.4%로 전기대비 **하락**하였으나 **총자산증가율**은 3.2%로 전년동기대비 **상승***

* 매출액은 유량(flow)으로 계절성 제거를 위해 전년동기비를 구해 전기와 비교하나 총자산은 저장(stock)으로 당분기 증감 파악을 위해 전기말비를 구하므로 계절성을 감안하여 전년동기와 비교

- (업종별) 제조업의 매출액증가율(8.5→3.7%)은 전기대비 하락하였으며, 비제조업의 매출액증가율(2.6→-0.7%)도 전기대비 하락하였으나 총자산증가율(1.5→4.5%)은 전년동기대비 상승
- (기업규모별) 대기업의 매출액증가율(6.6→-2.3%)은 전기대비 하락하였으나 총자산가율(1.6→3.3%)은 전년동기대비 상승하였으며, 중소기업의 매출액증가율(3.7→-2.8%)도 전기대비 하락하였고 총자산증가율(2.9→2.5%)은 전년동기대비 하락

주요 성장성지표

(%)

			매출액증가율 ¹⁾					총자산증가율 ²⁾				
			2018				2019	2018				2019
			1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q
전 산 업 제 조 업			3.4	4.8	3.5	6.0	-2.4	1.8	1.2	2.0	-0.9	3.2
			3.4	4.4	6.2	8.5	-3.7	2.1	1.7	2.7	-1.5	2.2
	식음료·담배		0.0	4.7	1.3	6.6	3.8	2.2	1.1	2.8	-1.2	5.7
	섬유·의복		-4.2	3.2	2.3	3.5	4.6	1.7	3.8	4.0	-5.7	0.6
	목재·종이		3.1	5.3	-2.2	3.5	-3.8	2.9	1.7	0.5	0.7	1.8
	석유·화학		6.8	15.1	15.8	19.4	-1.4	2.0	2.6	2.6	-3.5	3.6
	비금속광물		-10.0	-6.6	-8.5	2.4	-1.5	2.6	1.6	-3.0	0.8	1.4
	금속제품		2.5	4.3	-1.2	10.7	-4.1	2.1	0.2	1.0	-2.1	1.7
	기계·전자		11.7	0.7	8.3	-1.9	-9.0	2.9	1.8	5.0	0.0	1.8
	운송장비		-9.5	-1.7	-2.0	17.1	0.1	0.6	1.0	0.1	-1.7	1.1
비 제 조 업	가구 및 기타		4.4	11.5	0.1	7.0	-4.2	2.2	1.6	0.8	1.4	3.2
			3.4	5.5	-0.4	2.6	-0.7	1.5	0.5	1.0	0.0	4.5
	전기·가스		6.9	9.8	7.5	6.9	-1.8	1.1	-1.1	-0.8	2.0	0.4
	건설		0.6	8.0	-6.3	-4.3	-6.0	1.0	2.3	0.2	-1.0	2.9
	서비스		3.6	4.2	0.0	3.9	0.8	1.8	0.5	1.6	-0.3	6.0
	(도매 및 소매업)		3.6	5.3	-1.7	2.7	0.2	1.1	0.6	2.6	-2.6	6.5
	(운수업)		1.3	4.4	5.1	10.5	4.2	-1.1	1.3	0.7	0.3	9.6
	(정보통신)		4.5	-0.4	0.8	3.0	0.9	4.9	-0.4	2.1	1.1	4.6
대 기 업			4.4	4.6	4.9	6.6	-2.3	1.6	0.7	1.8	-0.4	3.3
	제조업		4.5	5.0	8.4	9.9	-2.9	1.7	1.2	2.7	-1.1	2.0
	비제조업		4.3	4.1	-0.2	2.0	-1.5	1.5	0.1	0.5	0.7	5.2
중 소 기 업			-1.2	5.7	-2.4	3.7	-2.8	2.9	3.1	3.0	-3.1	2.5
	제조업		-1.8	1.7	-3.4	2.6	-7.3	3.8	4.1	3.0	-3.5	3.1
	비제조업		-0.5	11.0	-1.1	5.1	2.5	1.6	1.8	2.9	-2.6	1.7

주: 1) 전년동기대비

2) 전기말대비

2

수익성

□ 2019년 1/4분기 외감기업의 매출액영업이익률(7.5→5.3%)과 매출액세전순이익률(8.2→5.8%)은 전년동기대비 하락

○ (업종별) 제조업의 영업이익률(9.1→5.7%)과 세전순이익률(9.8→6.4%)은 전년동기대비 하락하였으며, 비제조업의 영업이익률(5.4→4.6%)과 세전순이익률(5.9→5.1%)도 전년동기대비 하락

○ (기업규모별) 대기업의 영업이익률(7.7→5.1%)과 세전순이익률(8.8→5.9%)은 전년동기대비 하락하였으며, 중소기업의 영업이익률(6.7→6.0%)과 세전순이익률(5.6→5.3%)도 전년동기대비 하락

주요 수익성지표

(%)

		매출액영업이익률					매출액세전순이익률				
		2018				2019	2018				2019
		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q
전	산	7.5	7.7	7.6	4.0	5.3	8.2	7.7	7.2	0.7	5.8
제	조	9.1	9.5	9.7	5.0	5.7	9.8	9.8	9.1	2.3	6.4
	식품·담배	7.5	7.3	7.5	4.1	6.9	8.0	12.3	7.5	2.1	6.8
	섬유·의복	4.7	6.5	4.8	4.7	5.5	5.9	9.0	5.8	-3.6	5.8
	목재·종이	5.9	6.8	4.9	4.3	4.6	6.1	5.5	3.7	7.6	5.0
	석유·화학	7.1	8.0	6.8	-0.2	5.6	8.6	6.8	6.6	-1.8	6.1
	비금속광물	5.7	9.0	7.5	7.5	5.6	7.1	8.8	5.9	9.0	6.2
	금속제품	5.3	5.9	4.6	3.7	4.8	5.2	5.3	4.0	-2.6	5.0
	기계·전자	15.7	16.1	18.3	11.2	7.5	15.9	16.5	16.8	8.5	7.1
	운송장비	2.9	2.9	0.8	1.7	3.2	4.3	4.2	0.7	0.1	6.5
	가구및기타	5.7	6.6	4.8	5.9	4.2	5.8	6.8	2.9	2.3	4.4
비	제조업	5.4	5.0	4.4	2.5	4.6	5.9	4.5	4.2	-1.7	5.1
	전기·가스	2.1	-1.4	3.0	0.0	-1.0	2.9	-3.5	1.6	-2.6	0.3
	건설	7.8	9.0	7.5	1.8	6.2	10.1	9.3	5.4	-2.7	7.3
	서비스	5.5	4.8	3.8	3.2	5.3	5.5	4.2	4.4	-1.3	5.5
	(도매및소매업)	3.0	2.6	1.2	1.9	2.5	3.4	2.3	2.9	-2.6	3.5
	(운수업)	4.0	2.7	4.6	1.2	4.1	3.4	-0.1	4.2	-2.4	-2.2
	(정보통신)	13.7	10.7	10.5	8.2	13.4	15.3	12.0	8.7	4.2	15.7
대	기업	7.7	7.8	8.4	4.5	5.1	8.8	7.8	8.0	1.5	5.9
	제조업	9.5	10.2	10.7	5.9	5.9	10.6	10.6	10.3	3.7	6.6
	비제조업	5.2	4.1	4.6	2.4	4.0	6.2	3.5	4.3	-1.8	4.9
중	소기업	6.7	7.3	4.1	1.5	6.0	5.6	7.2	3.5	-2.8	5.3
	제조업	7.0	6.4	4.7	0.5	5.3	6.5	6.4	2.9	-3.8	5.2
	비제조업	6.3	8.3	3.4	2.9	6.7	4.6	8.2	4.1	-1.5	5.4

□ 2019년 1/4분기말 외감기업의 **부채비율**(82.1→86.7%)과 **차입금의존도**(21.8→22.8%)는 전기대비 **상승***

* 재무구조지표는 통상 계절성이 없으므로 분기 재무구조 추이 및 변화요인 파악 등을 위해 전분기와 비교

- (업종별) 제조업의 부채비율(65.9→69.0%)과 차입금의존도(19.4→19.9%)는 전기대비 상승하였으며, 비제조업의 부채비율(112.0→119.0%)과 차입금의존도(25.3→27.0%)도 전기대비 상승
- (기업규모별) 대기업의 부채비율(77.8→83.1%)과 차입금의존도(20.4→21.7%)는 전기대비 상승하였고, 중소기업의 부채비율(104.4→104.8%)은 전기대비 상승하였으나 차입금의존도(28.3→28.2%)는 전기대비 하락

주요 안정성지표

(%)

		부채비율 ¹⁾					차입금의존도 ²⁾				
		2018				2019	2018				2019
		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q
전 산 업	제 조 업	85.8	82.7	83.0	82.1	86.7	22.2	22.1	20.3	21.8	22.8
	식음료·담배	77.6	74.0	76.5	75.0	82.8	21.6	24.7	19.0	24.1	26.1
	섬유·의복	83.1	70.2	73.6	71.9	70.3	24.6	23.0	22.8	23.4	23.5
	목재·종이	106.6	106.6	105.5	102.8	103.6	33.2	34.9	32.0	32.6	32.2
	석유·화학	69.0	75.1	73.7	70.1	76.1	20.3	22.0	20.1	21.9	22.8
	비금속광물	89.1	73.8	73.0	73.6	75.4	24.7	22.2	22.9	24.6	24.5
	금속제품	67.4	64.0	64.5	65.2	67.2	24.8	25.1	24.9	24.3	24.7
	기계·전자	54.1	54.1	59.9	57.0	59.2	13.1	15.3	15.2	15.4	16.0
	운송장비	82.2	72.2	71.0	75.1	77.8	20.5	18.3	16.0	17.8	17.7
	가구 및 기타	82.2	72.1	70.3	76.4	76.3	18.9	20.0	20.0	21.7	21.4
비 제 조 업	전 기 가 스	119.0	114.8	112.6	112.0	119.0	26.8	25.6	23.2	25.3	27.0
	건 설	141.6	147.1	141.8	150.8	155.4	36.5	40.2	39.6	39.8	40.1
	서 비 스	140.6	131.9	130.8	114.5	123.8	19.4	19.0	18.8	19.0	19.8
	(도매 및 소매업)	108.3	104.4	102.8	103.5	110.7	26.6	23.4	20.1	23.0	25.4
	(운수업)	113.3	99.5	98.6	99.8	107.4	25.2	20.2	19.0	19.9	22.7
	(정보통신)	252.2	226.3	206.2	212.8	236.2	48.4	39.7	32.0	44.0	47.3
	(정보통신)	60.3	56.8	57.7	59.2	63.7	18.2	16.9	12.3	16.4	18.2
대 기 업	제 조 업	80.2	77.5	78.1	77.8	83.1	20.8	20.5	18.4	20.4	21.7
	비 제 조 업	60.4	59.1	61.6	60.2	63.3	16.5	17.1	15.9	17.0	17.6
	중 소 기 업	116.5	113.4	111.0	112.7	122.1	26.7	25.5	22.2	25.4	27.5
중 소 기 업	제 조 업	121.6	109.1	107.9	104.4	104.8	29.3	29.0	28.5	28.3	28.2
	비 제 조 업	114.1	100.7	100.1	100.6	103.5	30.8	31.2	29.9	30.9	31.0
	중 소 기 업	133.6	120.6	118.8	109.4	106.6	27.2	26.3	26.8	25.1	24.6

주: 1) 부채 ÷ 자기자본 × 100

2) (차입금 + 회사채) ÷ 총자산 × 100

< 부 록 >

주요 경영지표

